CUARTA, QUINTA, del contrato número MTB/LPN/028-I/2022; y artículos 67 y 70 fracción I de 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

2022-D-15104-23-0907-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
69,493,690.87 pesos (sesenta y nueve millones cuatrocientos noventa y tres mil seiscientos 
noventa pesos 87/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de Participaciones Federales a 
Municipios, por falta de evidencia de la recepción, resguardo o salida y verificación de los

[...]

no obstante, que no se presentó toda la documentación que se enumera en 
dicho manual. En dicho contexto la observación se mantiene. 

2022-D-15104-23-0907-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
8,623,230.04 pesos (ocho millones seiscientos veintitrés mil doscientos treinta pesos 04/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
en la cuenta bancaria de Participaciones Federales a Municipios, por falta de evidencia de la 
recepción, resguardo o salida, y verificación de los bienes adquiridos mediante el contrato

[...]

Segundo del Código Administrativo del Estado de México, por lo cual, la observación se 
mantiene y se determina que no solventa lo observado. 

2022-D-15104-23-0907-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
672,470.25 pesos (seiscientos setenta y dos mil cuatrocientos setenta pesos 25/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro en la 
cuenta bancaria de Participaciones Federales a Municipios por la autorización del convenio 
modificatorio fuera del periodo contratado y el pago indebido de la estimación derivada de

[...]

y del Reglamento del Libro Décimo 
Segundo del Código Administrativo del Estado de México, artículos 221 y 242. 

2022-D-15104-23-0907-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 65,270.79 pesos (sesenta y cinco mil doscientos setenta pesos 79/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por la falta de oficio de autorización de volúmenes excedentes, ya que la 
fecha del oficio de autorización no corresponde con el periodo contractual, en

[...]

Total                                                    172.5 

NOTA: La suma puede no coincidir por el redondeo. 

2022-D-15104-23-0907-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
172,507.08 pesos (ciento setenta y dos mil quinientos siete pesos 08/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la cuenta 
bancaria de Participaciones Federales a Municipios, por conceptos de obra pagados no 
ejecutados y penas convencionales, en incumplimiento del Libro Décimo Segundo del Código

[...]

Forma de reintegración de pagos en exceso del contrato de obra pública 
número TLA/DOP/FISMDF/LP-026/2022, sobre la base de precios unitarios y tiempo 
determinado. 

2022-D-15104-23-0907-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 45,881.74 pesos (cuarenta y cinco mil ochocientos ochenta y un pesos 74/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por conceptos de obra no ejecutados en incumplimiento de los 
artículos 12.52, 12.57 y 12.72 del Libro Décimo Segundo del Código Administrativo del Estado